
24. května 2023 

PVA EXPO PRAHA

22. mezinárodní vodohospodářská 

výstava – doprovodný program

Ing. Radek Hospodka, 
Odbor hlavního regulátora a vrchního dohledu sektoru VaK 

Výčet povinností vlastníků a 

provozovatelů VaK, výkon kontrolní 

činnosti MZe 



ANOTACE PŘEDNÁŠKY

• Příspěvek vymezuje rozhodující povinnosti vlastníků a provozovatelů v sektoru

vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu v České republice podle zákona

č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně

některých zákonů. Dále příspěvek poukazuje na širokou oblast ochrany

odběratelů v sektoru VaK a specifikuje bližší poznatky Ministerstva zemědělství

plynoucí z výkonu kontrolní činnosti nad vlastníky a provozovateli vodovodů a

kanalizací pro veřejnou potřebu.



Úvod

• Ministerstvo zemědělství (MZe) je vrchním orgánem dozoru nad uplatňováním

zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o

změně některých zákonů (dále jen „ZVK“) a mimo jiné zajišťuje výkon kontrolní

činnosti nad vlastníky a provozovateli vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu

v ČR.

• Posílení kontrolní činnosti a vrchního dohledu MZe vychází z Návrhu koncepčního

řešení regulace ve vodárenství z r. 2015 a je zajišťováno Odborem hlavního

regulátora a vrchního dohledu sektoru VaK v MZe v Sekci vodního hospodářství.

• Povinnosti vlastníků a provozovatelů a jejich odpovědnost za zajištění správy a

provozu VaK jsou značné.



Odboru hlavního regulátora a vrchního dohledu sektoru VaK v MZe

Mezi rozhodující činnosti odboru patří:

• výkon kontrolní činnosti a vrchního dohledu MZe,

• řešení podnětů a jiných podání, zajištění případné koordinační role mezi jinými

orgány vstupující do regulace oboru VaK, (zejména MF, MŽP, MZd, a jiné.)

• posílení analytické činnosti v oboru VaK na základě sběru dat, tj. zejména

vybraných údajů majetkové evidence (dále jen „VÚME“), vybraných údajů provozní

evidence (dále jen „VÚPE“) a dokladu Porovnání všech položek výpočtu

(kalkulace) cen pro vodné a stočné za kalendářní rok a dosažené skutečnosti

v témže roce (dále jen „Porovnání),

• zajištění přípravy jednání Výboru pro koordinaci regulace oboru VaK,

• osvěta, informovanost a metodická pomoc.



KONTROLNÍ ČINNOST NAD VLATNÍKY A PROVOZOVATELI VAK 

• Zaměření na základní povinnosti uložených ZVK.

(Okruh základních problematik, správa a provoz VaK, odběratel a také ŽP)

Prioritním cílem je v případě zjištěných nedostatků zjednání nápravy. MZe stanovuje

kontrolovaným subjektům termíny ke zjednání nápravy přímo do protokolu.

Ve většině případů kontrolované subjekty zjištěné nedostatky řádně plní v termínech.

• Vlastnické subjekty:

- smlouvy o provozování - § 8 odst. 2, 

- dohody s vlastníky provozně souvisejícího infrastrukturního majetku - § 8 odst. 3  

ZVK,

- kanalizační řády - §14 odst. 3 ZVK,

- plán financování obnovy - § 8 odst. 11 ZVK (včetně aktualizací), vytváření rezervy  

finančních  prostředků na obnovu VaK.



KONTROLNÍ ČINNOST NAD VLATNÍKY A PROVOZOVATELI VAK 

- Provozní subjekty:

- povolení k provozování - § 6 ZVK, 

- smluvní vztah s odborným zástupcem - § 6 odst. 11 ZVK, 

- smlouvy o provozování - § 8 odst. 2, 

- kanalizační řády - §14 odst. 3 ZVK.

Zacílení na problematiku ochrany odběratelů:

- povinné náležitosti vzorových a uzavřených odběratelských smluv o dodávce pitné

vody, odvádění odpadních vod, nebo odvádění a čištění odpadních vod,

- postupy při stanovování množství dodávky pitné vody a odvádění odpadních vod,

- soulad fakturovaných cen pro vodné a stočné s údaji v dokladu Porovnání,

- povinnost zveřejnění dokumentu porovnání všech položek výpočtu ceny pro vodné 

a  stočné a dosažené skutečnosti v předchozím kalendářním roce                                          

(dále jen „Porovnání“), 

- existence reklamačního řádu.



Celkem v letech 
2015 až 2022 
MZe provedlo 
240 kontrol 
přímo u 
vlastníků a 
provozovatelů 
VaK.

Tyto 
kontrolované 
subjekty 
pokrývají téměř 
4,2 milionu 
odběratelů, což 
představuje 
přibližně 41,6 % 
trhu vodovodů a 
kanalizací v ČR. 

Pozn.: Každý subjekt je zařazen vždy jen do jednoho kraje, a to v němž vlastní, 

popř. provozuje majetky VaK s nejvyšší reprodukční hodnotou.

Počty provedených kontrol v období 2015-2022 

v jednotlivých krajích



POZNATKY Z KONTROLNÍ ČINNOSTI MZE – ZÁVAŽNĚJŠÍ ZJIŠTĚNÍ  

✓Vlastník nemáme zpracován PFO.

✓Nejsou zajištěny smluvní vztahy mezi vlastníky provozně souvisejících VaK.

✓Nepředávaní VÚME,VÚPE příslušným vodoprávním úřadům.

✓Nesoulad VÚME, VÚPE s vydanými povoleními k provozování.

✓Absence povolení k provozování nebo jeho neaktuálnost, zejména v osobě

odborného zástupce.

✓Příjemce vodného nebo stočného chybně účtuje vodné či stočné, např. dochází k

účtování stočného formou poplatku, nebo je chybně postupováno při stanovování

množství odváděných odpadních vod.

✓Příjemce vodného a stočného neprovádí Porovnání všech položek výpočtu ceny

podle cenových předpisů pro vodné a stočné a dosažené skutečnosti v předchozím

kalendářním roce.

✓Smlouvy s odběrateli nenaplňují obsahové náležitosti, v ojedinělých případech

nejsou uzavřeny.

✓Absence kanalizačního řádu.



Výrazný nárůst počtu 

odevzdaných 

Porovnání od r. 2015: 

U vodovodů: + 669

U kanalizací: + 1 256

Vodovody Počty zaslaných 

Porovnání na MZe

2021 2 487

2020 2 319

2019 2 270

2018 2 313

2017 1 922

2016 1 820

2015 1 818

Kanalizace Počty zaslaných

Porovnání na MZe

2021 3 192

2020 2 885

2019 2 807

2018 2 778

2017 2 232

2016 2 051

2015 1 936



OD R. 2016 JIŽ 
UVEŘEJNĚNO 6 
ZPRÁV O VÝKONU 
KONTROLNÍ 
ČINNOSTI. 

Zprávy jsou každoročně  

předkládány do 

programu jednání  

Výboru VaK a 

uveřejňovány na webu 

MZe. 

Zprávy jsou rovněž 

koncipovány i jako 

metodické pomůcky.

Zpráva za rok 2020 

obsahuje také 

vyhodnocení pětiletého 

období 2016 – 2020.  



KONTROLNÍ LIST 
správy a provozu 
VaK v modelu 
samostatného 
provozování s 
příklady dobré praxe

Zacíleno na vlastníky 

vodovodů a kanalizací, 

kteří si zajišťují správu 

a provoz vlastním 

jménem a na vlastní 

odpovědnost.  



DALŠÍ VYBRANÉ VÝSTUPY Z ČINNOSTÍ ODBORU 

• Zprávy z benchmarkingu vlastníků a provozovatelů VaK od r. 2015,

(včetně seskupených dat v Excelu, samostatně pro vodovody a samostatně pro

kanalizace)

• Od ledna 2022 uveřejněna na webu MZE aktualizovaná prezentace dat sektoru

VaK



ZÁVĚR

Kontrolní a dohledová role MZe má smysl. 

Mimo jiné se výkonem kontrol potvrzují také 

výsledky analytické činnosti v oboru VaK.



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Kontakty:  Ing.  Radek Hospodka, radek.hospodka@mze.cz

Autor fotografií: Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com                                        


	Snímek 1: 22. mezinárodní vodohospodářská výstava – doprovodný program
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Poznatky z kontrolní činnosti Mze – závažnější zjištění  
	Snímek 9:    
	Snímek 10: Od r. 2016 již uveřejněno 6 Zpráv o výkonu kontrolní činnosti. 
	Snímek 11: Kontrolní LIST správy a provozu VaK v modelu samostatného provozování s příklady dobré praxe   
	Snímek 12: Další Vybrané VÝSTUPY z ČINNOSTÍ odboru 
	Snímek 13
	Snímek 14: Děkuji ZA POZORNOST

